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ESTRCUTURA DEL CUESTIONARIO DE LA ENI-2007

Módulo 0: Identificación de los miembros de la vivienda

FAMILIAR
PRINCIPAL SECUNDARIA HOGARES 

COLECTIVOS
Y OTROS

Clasificación de la vivienda como:

ENCUESTABLE NO ENCUESTABLE
Clasificación del grupo como:

Selección de la persona: 

Información de las personas que viven en la vivienda
(edad, país de nacimiento, nacionalidad y llegada a España)

Relaciones de parentesco entre las personas de la vivienda y la persona elegida
Relaciones de parentesco de las demás personas de la vivienda entre sí

Módulo 1: Sociodemografía

De la persona elegida: lugar de nacimiento, estudios, idiomas y estado civil)

De familiares con los que no convive (cónyuge, hijos, hermanos, padre, madre):  
sexo, edad, país de nacimiento, nacionalidad y lugar de residencia.

De los hijos de 4 y más años con los que convive: escolarización, estudios e idiomas

Vivienda actual y relación del encuestado con la vivienda

Trayectoria migratoria de la persona elegida, acompañantes y motivos)

Experiencia migratoria de familiares.

Módulo 2: Experiencia migratoria

Módulo 3: Condiciones en el país de partida

Laborales y de residencia de la persona elegida

De residencia de familiares

Módulo 4: Llegada a España

Condiciones del viaje y 
situación a la llegada

Módulo 5: Historia laboral 
en España

Primer empleo, empleo actual 
y cambios de empleo

Módulo 6: Historia 
residencial en España

Primera vivienda en España y 
cambios de residencia

Módulo 7: Relación con el país de nacimiento
Comunicación con familiares, viajes, 
remesas y propiedades en el país de 

origen
Participación social, situación 
documental y planes de futuro

Módulo 8: Participación social y 
situación documental



Inmigrantes en la ENI. Tamaños muestrales 
y población representada en la Encuesta

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

 Tamaño muestral Población % % acumulado 
Marruecos  1.850 539.773 11,9% 11,9% 
Rumania 1.335 430.930 9,5% 21,4% 
Ecuador 1.308 371.743 8,2% 29,7% 
Colombia 1.031 299.479 6,6% 36,3% 
Reino Unido 764 269.470 6,0% 42,2% 
Argentina 793 231.630 5,1% 47,3% 
Francia 948 203.309 4,5% 51,8% 
Alemania 628 159.922 3,5% 55,4% 
Bolivia 465 157.732 3,5% 58,9% 
Perú 404 138.593 3,1% 61,9% 
Venezuela 382 106.220 2,3% 64,3% 
Bulgaria 323 99.919 2,2% 66,5% 
Portugal 508 88.017 1,9% 68,4% 
Brasil 345 82.401 1,8% 70,2% 
Cuba 343 82.083 1,8% 72,0% 
República Dominicana 282 80.115 1,8% 73,8% 
Uruguay 259 79.800 1,8% 75,6% 
Ucrania 223 67.587 1,5% 77,1% 
Italia 193 59.249 1,3% 78,4% 
Suiza 228 56.247 1,2% 79,6% 
China 121 53.887 1,2% 80,8% 
Chile 171 53.047 1,2% 82,0% 
Argelia  203 52.829 1,2% 83,2% 
Otros países 2.358 762.541 16,8% 100,0% 
Total 15.465 4,526,522 100  
 



Inmigrantes en la ENI. Tamaños muestrales y población 
representada en la Encuesta

(excluidos procedentes de países desarrollados y españoles de nacimiento)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

 Tamaño muestral Población % % 
Marruecos 1.609 479.842 14,1% 14,1% 
Rumanía 1.335 430.930 12,7% 26,7% 
Ecuador 1.308 371.743 10,9% 37,7% 
Colombia 1.025 298.156 8,8% 46,4% 
Argentina 768 225.746 6,6% 53,0% 
Bolivia 462 157.355 4,6% 57,7% 
Perú 401 137.798 4,0% 61,7% 
Venezuela 333 94.532 2,8% 64,5% 
Brasil 327 78.343 2,3% 66,8% 
Bulgaria 323 99.919 2,9% 69,7% 
Cuba 306 75.325 2,2% 71,9% 
República Dominicana 277 79.309 2,3% 74,3% 
Uruguay 245 77.112 2,3% 76,5% 
Ucrania 222 67.447 2,0% 78,5% 
Argelia 197 51.322 1,5% 80,0% 
Chile 168 52.321 1,5% 81,5% 
Polonia 150 47.102 1,4% 82,9% 
México 148 28.398 0,8% 83,8% 
Rusia 128 33.857 1,0% 84,8% 
China 120 53.686 1,6% 86,3% 
Otros países 1.264 465.568 13,7% 100,0% 
Total 11.116 3.405.810 100%  
 



GRÁFICO 1. PIRÁMIDE DE POBLACIÓN DE LOS INMIGRANTES 
EN ESPAÑA (2007)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



EDAD MEDIA, SEX RATIO Y TAMAÑO MEDIO DEL HOGAR 
DE LA POBLACIÓN INMIGRANTE EN ESPAÑA (2007)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

  Edad media Sex ratio TMH Hijos (mujeres 50-54) 
Europa  33,4 108,9 3,96 1,79 
Ecuador  32,7 92,3 4,28 2,26 
Países Andinos 35,2 81,7 4,06 2,53 
Resto de América Latina 38,1 81,3 3,55 2,17 
Marruecos  34,7 180,2 4,56 3,03 
Africa (sin Marruecos) 35,6 268,8 4,05 2,30 
Asia y Oceanía 37,6 168,9 4,24 1,68 
Total  35,3 110,2 4,02 2,22 
 



NIVEL DE ESTUDIOS DE LA POBLACIÓN INMIGRANTE
EN ESPAÑA (2007)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

 Años de estudios Analfabetos Primaria o menos Universitarios 
Europa 12,1 0,8 12,1 16,1 
Ecuador 11,2 0,4 28,3 10,3 
Países Andinos 12,2 0,9 14,9 19,2 
Resto América Latina 13,2 0,4 14,6 29,0 
Marruecos 10,4 23,7 27,4 6,6 
Africa (sin Marruecos) 11,4 19,1 21,0 12,3 
Asia y Oceanía 12,3 2,1 16,9 24,2 
Total 12,1 5,2 18,0 17,9 
 



Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

SECTOR DE ACTIVIDAD EN ORIGEN DE LOS OCUPADOS
EN ORIGEN



Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

MOTIVOS DE LA MIGRACIÓN A ESPAÑA



OCUPACIÓN DE LA POBLACIÓN INMIGRANTE EN ESPAÑA 
POR SEXO Y ORIGEN (2007)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

CONOCIMIENTO DEL ESPAÑOL DE LA POBLACIÓN 
INMIGRANTE EN ESPAÑA (hablan bien o muy bien)



INMIGRANTES EMPAREJADAOS SEGÚN PAÍS DE ORIGEN DE 
SUS PAREJAS (sólo inmigrantes sin nacionalidad española)

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística

Europa 15 Resto Países Resto Resto Asia y Resto 
EEE Europa Ecuador Andinos Am. Latina Marruecos Africa Oceanía Desarrollados España

Europa 15, EEE, Suiza 53 1 2 1 1 41
Resto de Europa 1 85 1 12
Ecuador 1 1 84 3 1 10
Países Andinos 1 1 2 70 3 23
Resto de América Latina 3 1 56 39
Marruecos 1 0 87 1 10
Africa (sin Marruecos) 5 1 1 1 63 1 27
Asia y Oceanía* 3 1 1 1 2 76 16
Resto países desarrollados 14 2 3 7 75
Total 13 17 8 9 12 9 3 3 26



ENVÍO DE REMESAS AL PAÍS DE ORIGEN SEGÚN AÑO DE LLEGADA

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



ENVÍO DE REMESAS AL PAÍS DE ORIGEN y CANTIDAD ANUAL 
SEGÚN ORIGEN

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



PLANES PARA LOS PRÓXIMOS 5 AÑOS SEGÚN ORIGEN

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



SITUACIÓN DOCUMENTAL SEGÚN ORIGEN

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



SITUACIÓN DOCUMENTAL SEGÚN AÑO DE LLEGADA

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos

Madrid, Alianza Editorial, 2009



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística



Productos científicos derivados de la ENI: algunos ejemplos

Fuente: ENI 2007, Instituto Nacional de Estadística
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